平成 28 年４月２５日
各 位

公益社団法人国土緑化推進機構
理  事  長  佐  々  木 毅

平成 28 年熊本地震（仮称）復興支援に向けた「緑の募金」使途限定募金のお願い

～ 避難所等おける生活環境改善や、居住地域などの緑化に向けて～

平素より、国土緑化運動に対し、ご理解とご協力を賜り、心からお礼申し上げます。
平成 28 年４月 14 日から熊本県を中心に発生した平成 28 年熊本地震（仮称）により、お亡くなりになら

れた方々のご冥福をお祈りするとともに、被災された皆様に心からお見舞いを申し上げます。

当機構では、平成２３年の東日本大震災に際して、避難所等におけるプライバシーの保護や生活用品等の

整理を通した生活環境の改善等に役立ててもらうため、緑の募金（使途限定募金）を通じて、間伐材を使用

した組立て什器（組手什）や木製プランター、木製遊具の寄贈等を行うとともに、チェンソーが使用できる

森林ボランティアの派遣について支援するなどの取り組みを行いました。

今般の平成 28 年熊本地震においては、家屋の倒壊や半壊等が多発していることから、避難所生活の長期

化等が想定され、プライバシー保護や生活環境の改善等に向けた支援が求められるとともに、森林地域も大

きな被害を被っていることからその早期復旧も必要な状況となっています。

当機構では、こうした被災地の実情を踏まえ、「緑の募金」による使途限定募金（平成 28 年熊本地震復興

支援事業）を立ち上げたところであり、幅広い国民の皆様のご協力により、被災された方々への支援、被災

地域の復旧・復興に貢献していきたいと考えています。
皆様におかれましては、緑の募金（使途限定募金）の趣旨をご理解いただき、格別のご支援、ご協力を賜

りますようお願い申し上げます。
記

１． 依頼内容  ： 「緑の募金」使途限定募金（平成 28 年熊本地震復興支援事業）への寄付
２． 募金の使途： 地域の木材を利用した被災者支援、被災地の復旧・復興に向けた緑化活動等、
３．実施形態  ：  以下のいずれかの方法による寄付（詳細は、「参考資料」をご覧下さい）

① 個人募金、②街頭募金、③企業募金、④職場募金、⑤店頭募金、⑥協賛募金
４．振 込 先  ： （１）口座番号 ／ 郵便口座（東京 00150-0-173400）

銀行口座（みずほ銀行町村会館出張所普通 1834713）
（２）口座名義 ／ 公益社団法人国土緑化推進機構緑の募金
（３）そ の 他 ／ 振込用紙等の通信欄に「使途限定募金（熊本地震）」とご記入下さい。
※ インターネット募金等については、以下サイトをご参照ください。

http://midorinobokin.net/

本件に関するお問い合わせ先（振込料無料の振込用紙もお送り致しております）
公益社団法人国土緑化推進機構（担当：募金企画部 秋元・小林、政策企画部 冨永・木俣）
〒102-0093 東京都千代田区平河町 2-7-4 砂防会館別館５階
Tel：03-3262-8451 Fax：03-3264-3974  E-mail：bokin@green.or.jp

mailto:bokin@green.or.jp

参考１ 使途を定めた「緑の募金」の仕組み － 熊本地震復興支援事業（使徒限定募

金）

「使徒限定募金」のスキーム           「平成 28 年度熊本地震復興支援事業」のスキーム

参考２ 使徒限定募金「熊本地震復興支援事業」の支援内容（主な実施予定）

（１） 避難所等への間伐材組立て什器の寄贈

 避難所におけるプライバシー保護のための間

仕切り、生活用品の収納棚や机などを、自由

にかつ簡易に組み立てることができる間伐材を

使用した組立て什器「組手什」を寄贈します。

（２） 避難所周辺の緑化支援

 避難所等における生活環境の改善や、避難所

生活者間の絆づくりに向けて、花や植物の苗

などを栽培する間伐材プランターの寄贈や、

避難所や学校周辺の緑化活動を支援します。

上記の内容は、「緑の募金」使途限定募金（東日本大震災復興事業）等での取組等を例示したものです。

緑の募金「平成 28年
熊本地震復興支援事業」

「使途限定募金」とは、各企業・団体が社会貢献等

のコンセプトに対応させて、「緑の募金運営協議会」

で定められた森づくり活動の支援メニューの中から、

寄付金の使途を選択いただける制度です。

「熊本地震復興支援事業」においては、避難所等に

おけるプライバシー保護や生活用品の整理等のため

の間伐材組立て什器の寄贈や、避難所等における

心のケアのための緑化支援等を実施します。

○避難所周辺の緑化支援

○避難所等での生活環境改善

避難所周辺の緑化支援
○避難所への緑のプランター等寄贈

○避難所や学校周辺の緑化支援

避難所等での生活環境改善
○避難所等への間伐材什器等の寄贈

○避難所等への木製遊具の寄贈

○被災地間伐材での寄贈品製作支援

参考３ 「緑の募金」への支援の仕組み －緑の募金「支援団体」「協賛団体」

参考４ 「緑の募金」の環を拡げる仕組み・特典

考 ５